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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время наблюдается бум исследований в области двумерных

материалов, начало которому было положено работами по отщеплению и иссле­

дованию монослоев графена и других соединений, проведенными А. Геймом с

соавторами [1, 2]. Графен – это уникальный двумерный (2D) материал, представ­

ляющий собой отщепленный монослой графита. Электроны в графене обладают

линейным законом дисперсии, а энергетическая щель между валентной зоной

и зоной проводимости отсутствует. Графен обладает уникальными физически­

ми свойствами, такими как рекордная подвижность носителей заряда, высокая

электро- и теплопроводность, высокая прочность. Все эти свойства обеспечивают

широкий диапазон возможных в будущем применений графена: в электронных

устройствах, в фотонике, в спинтронике, в составе композитных материалов, в

источниках энергии и в аккумуляторах, в сенсорике и в метрологии, в биоприло­

жениях [3].

По прошествии более 15 лет семейство двумерных материалов существенно

разрослось вплоть до самых экзотических предложений [4], появились промыш­

ленные технологии синтеза (см., например, [5] и ссылки внутри), но вопрос о

создании двумерных кристаллов большого размера (1 см и более) остается акту­

альным. Помимо технологий синтеза чистых материалов необходимо также иметь

методы контролируемого легирования и функционализации для управления элек­

тронной и атомной структурой указанных материалов.

В настоящее время можно выделить несколько основных проблем, стоящих

на пути внедрения графена в приложения. Это создание масштабируемого метода

формирования графена высокого кристаллического качества, выбор подходящих

материалов подложки и экранирующего покрытия для сохранения собственных

электронных характеристик графена, разработка методов контролируемой функ­

ционализации графена (изменение положения уровняФерми, открытие и контроль
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запрещенной зоны, создание активных центров на графене). Нет сомнений, что

получение новых знаний о графене в указанных областях является крайне важной

и актуальной задачей.

Объектом исследования данной диссертационной работы является графен

(как нелегированный, так и легированный атомами азота –N-графен), выращенный

на поверхности Ni(111) и функционализированный интеркаляцией золота и кис­

лорода. Выбор системы Gr/Ni(111) обусловлен малым рассогласованием (1.2 %)

параметров решеток графена и никеля, что делает данную систему перспективной

с точки зрения синтеза эпитаксиального слоя графена (1×1) больших размеров.

Степень разработанности темы исследования

Основым методом синтеза графена на поверхности Ni(111) является ме­

тод химического осаждения из газовой фазы–ХОГФ (Chemical Vapor Deposition

–CVD), который обеспечивает формирование углеродного покрытия на всей по­

верхности образца. Структура графена очень чувствительна к условиям синтеза,

что, как правило, приводит к формированию поликристаллического слоя графе­

на на поверхности Ni(111), причем не всегда однослойного [6]. Альтернативным

методом синтеза графена на поверхности Ni(111) выступает метод термопрограм­

мируемого роста –ТПР (Temperature Programmed Growth – TPG), позволяющий

формировать отдельные однослойные островки графена с общим графеновым по­

крытием не более 0.5 монослоя (МС) [7]. К главной особенности ТПР-метода

можно отнести исключение источника углерода из газовой фазы во время синтеза

графена.

Для графена активно развиваются методы легирования материалами III и V

групп таблицы Менделеева. Наиболее используемой легирующей примесью явля­

ется азот. Разделяют два подхода. Первый – легирование уже имеющегося чистого

графена или его оксида. Здесь используется ионная имплантация, температурная

и/или плазменная обработка в атмосфере азотсодержащих газов и т.п. Второй

подход – синтез азотированного графена непосредственно из азотсодержащих
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углеводородов или из смеси углеводородов и азотсодержащих молекул (прекур­

соров). Среди описанных в литературе методов синтеза азотированного графена

(см. [8]) ни один не позволяет создавать большие монокристаллы.

На текущий момент в работах [9, 10] продемонстрирована возможность син­

теза N-графена на поверхности Ni(111) методом ХОГФ. В данных работах для

анализа использовались только интегральные методы: рентгеновская фотоэлек­

тронная спектроскопия (РФЭС) и дифракция медленных электронов (ДМЭ). Это

позволило определить концентрацию азота в полученном графене и выделить

несколько типов N-центров по типу химической связи. Однако остаются откры­

тыми вопросы о детальной кристаллической структуре N-графена, устройстве

N-центров и их распределении по подрешеткам графена.

Известно, что сильное взаимодействие с никелевойподложкой (гибридизация

𝜋-состояний графена и 𝑑-состояний никеля) разрушает уникальные свойства, ха­

рактерные для свободного графена. Одним из способов восстановления электрон­

ных свойств графена (линейной дисперсии в K-точке зоны Бриллюэна) является

интеркаляция монослоя золота в интерфейс Gr/Ni(111) [11]. Интеркаляция золо­

та в интерфейс Gr/Ni(111) исследована только интегральными методиками: ДМЭ,

спектроскопия характеристических потерь энергии электронов с высоким разре­

шением (СХПЭЭ-ВР), фотоэлектронная спектроскопия с угловым разрешением

(ФЭСУР). Показано, что при формировании сплошного слоя золота на поверх­

ности Ni(111) графен приобретает электронный спектр квазисвободного графе­

на [11, 12]. Данное свойство интеркаляции золота использовалось также в системе

N-Gr/Ni(111) для установления влияния лиганда на электронный спектр [9, 10].

Однако атомная структура, возникающая на поверхности систем Gr/Ni(111) и

N-Gr/Ni(111) после интеркаляции золота, а также процесс интеркаляции не ис­

следованы.

Недавно были представлены убедительные доказательства возможности ин­

теркаляции кислорода в интерфейсGr/Ni (111), полученные в основноминтеграль­

ными методами [13–15]. Однако данные сканирующей туннельной микроскопии

8

(СТМ) о локальных поверхностных структурах в реальном пространстве практи­

чески отсутствуют, что не позволяет объяснить расхождение в положении точки

Дирака, полученного различными группами.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является поисковое исследование возмож­

ности синтеза монокристаллов графена больших размеров и высокого кристал­

лического качества как нелегированного, так и легированного атомами азота на

поверхности Ni(111), исследование процессов интеркаляции золота и кислоро­

да в интерфейс между графеном и поверхностью Ni(111), а также установление

атомной структуры получаемых систем.

В работе решались следующие основные задачи:

1. Изучение на атомном уровне поверхности Ni(111) на различных этапах фор­

мирования графена, включая атомные кластеры, одномерные и двумерные

объекты.

2. Определение атомной структуры дефектов в графене, синтезированном на

поверхности Ni(111).

3. Определение атомного строения структур типа Gr/Au(О)/Ni(111), возника­

ющих в результате интеркаляции золота (кислорода).

4. Изучение процессов интеркаляции и установление каналов проникновения

атомов интеркалята в интерфейс между графеном и поверхностью Ni(111).

Научная новизна

1. Реализован метод термопрограммируемого роста больших, размером с под­

ложку, монокристаллов графена на поверхности Ni(111).

2. Идентифицированы атомные дефекты в графене на поверхности Ni(111),

возникающие в процессе термопрограммируемого роста.
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3. Установлены каналы интеркаляции атомов золота в интерфейс Gr/Ni(111).

4. Определены места и тип внедрения атомов азота в решетку графена при

синтезе из молекул ацетонитрила.

5. Установлены на атомном уровне структуры, возникающие в результате ин­

теркаляции кислорода в интерфейс Gr/Ni(111).

Теоретическая и практическая значимость

Полученные в работе результаты имеют фундаментальное значение для по­

нимания процессов, происходящих на поверхности металлов при взаимодействии

с углеводородами, и приводящих, в конечном счете, к росту моноатомной пленки

углерода – графена. Наличие внедренных в решетку графена одиночных атомов

никеля делает систему Gr/Ni(111) интересной с точки зрения катализа на отдель­

ных атомах (Single Atomic Catalysis – SAC). Методики синтеза монокристаллов

нелегированного и легированного азотом графена размером с подложку могут

быть востребованы в промышленных технологиях, использующих графен в каче­

стве основы для создания электронных приборов.

Методология и методы исследования

Все экспериментальные исследования проводились в сверхвысоком вакууме

методами сканирующей туннельной микроскопии, электронной оже-спектроско­

пии, дифракции медленных электронов, фотоэлектронной спектроскопии с угло­

вымразрешением. Теоретические расчеты выполнены в рамках теориифункциона­

ла плотности с использованием пакета VASP. Объектами исследования являлись

нелегированный и азотсодержащий графены, синтезированные на поверхности

Ni(111) из молекул пропилена (C3H6), пиридина (C5H5N), ацетонитрила (C2H3N).

Положения, выносимые на защиту


[…]


развернутого графена становятся полностью проинтеркалированы. Обнаружены

две структуры, образованные кислородом на поверхности Ni(111) под графеном

после адсорбции O2 при 120 ∘C: неупорядоченный сжатый монослой атомарно­

го хемосорбированного кислорода со структурой p(2×2) и однослойный оксид

никеля с ориентацией грани (100). Не было установлено признаков образования

структуры NiO(111).

9. При температуре 250 ∘C интеркаляция происходит значительно быстрее,
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чем при 120 ∘C. Обнаружено два типа областей с интеркалятом: одиночный слой

NiO(100) (схожий со случаем при 120 ∘C) и слой с «квазисвободным» графеном

без какой-либо дополнительной структуры, кроме атомной модуляции графена.

Мыполагаем, что данные области связаны с образованием двойного слояNiO(100)

под графеном.

Материалы Главы опубликованы в работах [212, 232–235].
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Заключение

По результатам исследования можно сделать следующие выводы:

1. Предложен и реализован способ синтеза нелегированного графена на основе

эпитаксиального роста из молекул пропилена на грани (111) монокристалла

никеля, позволяющий создавать монокристаллы графена (1×1) размером с

подложку. Данный способ синтеза, так называемый термопрограммируемый

рост (ТПР), состоит из адсорбции пропилена при комнатной температуре и

последующего отжига при 500 ∘С в условиях сверхвысокого вакуума.

2. Установлено, что наблюдаемые в СТМ-изображениях графена единичные

атомные дефекты и гирлянды из таких дефектов имеют структуру внедре­

ния отдельных атомов никеля в бивакансию графена. Показано, что указан­

ные дефекты возникают при исчезновении островков никеля на границах

слияния отдельных доменов графена в процессе синтеза.

3. Определены основные механизмы формирования графена на поверхности

Ni(111) при ТПР-синтезе, а также морфология поверхности на всех этапах

синтеза графена. При адсорбции пропилена из газовой фазы на поверх­

ность Ni(111) при комнатной температуре образуются одномерные цепочки,

состоящие из равного количества атомов углерода и атомов водорода. Ука­

занные образования могут служить источником формирования графеновых

зародышей на начальном этапе прогрева. Дальнейший прогрев приводит к

сегрегации углерода, предварительно аккумулированного в приповерхност­

ной области никеля, который обеспечивает дальнейший рост графена.

4. Установлена атомная структура поверхности, полученная в результате ин­

теркаляции монослоя золота в интерфейс Gr/Ni(111). Для областей графена

(1×1) интерфейс представляет собой монослой золота или сильно разбав­

ленный сплав золото-никель. Золото на поверхности Ni(111) формирует ха­

145

рактерную сеть треугольных петлевых дислокаций с периодом (9.6×9.6)±0.7

в параметрах решетки Ni(111). Концентрация всех дефектов на поверхности

графена после интеркаляции золота не превышает 0.02 %.

5. Установлено, что оптимальной температурой для интеркаляции золота явля­

ется 450 ∘C. При данной температуре процесс проникновения золота через

графен в интерфейс Gr/Ni(111) идет достаточно интенсивно при сохранении

целостности графена. Интеркаляция монослоя золота под графен, получен­

ный методом ТПР, обеспечивает формирование однослойного монокристал­

ла графена размером с подложку. Данный материал в окрестности K-точки

зоны Бриллюэна обладает линейным законом электронной дисперсии сво­

бодного графена.

6. Установлены экспериментально два канала интеркаляции золота: через гра­

фен на ступенях Ni(111) и через Ni-дефекты в графене.

7. Предложен и реализован новый способ синтеза азотированного графена ме­

тодом ТПР из ацетонитрила. Данный метод позволяет формировать на всей

поверхности Ni(111) сплошной эпитаксиальный монослой углерода в струк­

туре графена (1×1) с внедренными атомами азота. Сравнение эксперимен­

тальных и модельных СТМ-изображений дает основания полагать, что се­

мейство азотных центров в монослое углерода достаточно большое и может

включать в себя как одноатомные, так и двух- и трехатомные образования.

Интеркаляция золота под монослой углерода позволяет сохранять азотные

центры, снимая гибридизацию 𝜋-состояний графена и 𝑑-состояний никеля,

удаляя при этом практически все Ni-дефекты.

8. Обнаружено, что интеркаляция кислорода под графен при 120 ∘C приводит

к образованию интерфейса со структурой разупорядоченного слоя хемо­

сорбированного кислорода, приблизительно соответствующего структуре

(2×2)-О, и однослойного оксида никеля NiO(100). Интеркаляция кислорода

146

при 250 ∘C формирует, в основном, однослойный NiO(100), а также области

квазисвободного графена.
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Список сокращений и условных обозначений

NEB-метод — Метод гибкой ленты (The Nudged elastic band method)

PVD — Вакуумное напыление (Physical vapor deposition)

RT — Комнатная температура (room temperature)

АСМ (AFM) — Атомносиловая микроскопия

ВОПГ (HOPG) — Высокоориентированный пиролитический графит

ДМЭ (LEED) — Дифракция медленных электронов

МС (ML) — Монослой

РФЭД (XPD) — Рентгеновская фотоэлектронная дифракция

РФЭС (XPS) — Рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

СВВ (UHV) — Cверхвысокий вакуум

СТМ (STM) — Сканирующая туннельная микроскопия

СХПЭЭ (EELS) — Спектроскопия характеристических потерь энергии электро­

нами

СХПЭЭ-ВР (HREELS) — Спектроскопияхарактеристическихпотерь энергии элек­

тронами с высоким разрешением

ТПР (TPG) — Термопрограммируемый рост

ТФП (DFT) — Теория функционала плотности

ФЭСУР (ARPES) — Фотоэлектронная спектроскопия с угловым разрешением

ХОГФ (CVD) — Химическое осаждение из газовой фазы

ЭОС (AES) — Электронная оже-спектроскопия
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