ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Коваленко Станислава Леонидовича «*Синтез, легирование и интеркаляция монокристаллического графена на поверхности Ni(111)*», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 — физика конденсированного состояния.

Актуальность. Исследование физических свойств объектов атомного масштаба является одной из актуальных задач физики конденсированного состояния. Изучению физических свойств графена (двумерного материала, состоящего из атомов углерода, формирующих решетку типа пчелиных сот) в последнее время посвящено большое количество работ. Графен обладает уникальными физическими свойствами, которые позволяют говорить о его возможных применениях в приборах электроники, фотоники, спинтроники, сенсорики, в источниках энергии и аккумуляторах, в составе композитных материалов, в биоприложениях. В связи с этим, разработке контролируемых методов синтеза пленок графена высокого качества на монокристаллических подложках и изучению их свойств в настоящее время уделяется огромное внимание.

Объектом исследования диссертационной работы С.Л. Коваленко являлся графен (нелегированный и легированный атомами азота), выращенный на поверхности монокристалла никеля Ni(111) и функционализированный с помощью атомов золота и кислорода. Следует отметить, что до начала диссертационной работы в других группах проводились исследования тонких углеродных пленок на поверхностях никеля с использованием методов электронной спектроскопии. Однако, большая часть работ была выполнена на тонких пленках никеля, а не на монокристаллических образцах. Кроме того, практически отсутствовала информация об атомной структуре систем C/Ni(111) на разных стадиях синтеза графена, полученная прямыми методами сканирующей зондовой микроскопии высокого разрешения. Отсутствие такой информации не позволяло достоверно объяснить особенности электронной структуры графена, синтезированного на поверхностях никеля в различных условиях (температура подложки, давление напускаемого в камеру газа). В диссертационной работе проведено детальное исследование роста и интеркаляции графена на монокристаллических образцах Ni(111) с использованием комплекса взаимодополняющих современных методов анализа поверхности: сканирующей туннельной микроскопии (СТМ) атомного разрешения, Оже-электронной спектроскопии (ОЭС), ультрафиолетовой фотоэлектронной спектроскопии с угловым разрешением (УФЭСУР), дифракции медленных электронов (ДМЭ). Основной методикой исследования являлась СТМ атомного разрешения. Для анализа экспериментальных данных в группе автора диссертации были выполнены расчеты в рамках теории функционала плотности (ТФП) с использованием программного пакета VASP. Применение теоретических расчетов и

современных экспериментальных методов, дающих прямую информацию об атомной и электронной структуре поверхности, позволило изучить механизмы формирования и структуру пленок графена на монокристаллической поверхности Ni(111) при различных способах синтеза и интеркаляции атомами кислорода и золота. С помощью данных СТМ атомного разрешения впервые были определены оптимальные параметры синтеза, позволяющие выращивать монослойные пленки графена на площадях поверхности Ni(111), сравнимых с размерами образца, а также получена новая информация об особенностях атомной и электронной структуры образцов графен/Ni(111), модифицированных атомами азота, кислорода и золота. В связи с этим, новизна и актуальность выполненной работы не вызывает никаких сомнений.

Структура и основное содержание работы. Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка цитируемой литературы, содержащего 235 наименований.

Во *введении* автором обоснованы актуальность, цели и задачи работы, выбор объектов и методов исследования; сформулированы основные результаты и положения, выносимые на защиту; объяснены их новизна, научная и практическая значимость; отмечен личный вклад автора.

В *первой главе* представлен обзор литературы, в котором описаны структура и свойства графена, особенности синтеза и интеркаляции графена на поверхностях металлов. В конце главы отмечаются основные нерешенные проблемы, отмечается их связь с основными задачами диссертационной работы.

Во *второй главе* приведено описание материалов и методов исследования. Даны описания сверхвысоковакуумных (СВВ) установок, использовавшихся для исследования систем графен/Ni(111). Дано краткое описание особенностей использовавшихся в работе экспериментальных методов исследования (СТМ, ДМЭ, ОЭС, УФЭСУР) и ТФП-расчетов. Описана методика подготовки чистой поверхности монокристалла Ni(111) в СВВ.

В *третьей главе* рассмотрен процесс синтеза графена на поверхности Ni(111) с использованием адсорбции молекул пропилена и отжига при различных температурах. С помощью СТМ атомного разрешения впервые определено влияние различных параметров синтеза на морфологию поверхности; установлена природа различных дефектов, образующихся при термопрограммируемом росте графена на поверхности Ni(111); определены механизмы роста графена и карбидных фаз при различных температурах отжига и концентрациях адсорбированных молекул на поверхности. В ходе исследований, представленных в главе 3, определена оптимальная процедура подготовки поверхности Ni(111), позволяющая синтезировать монослойное покрытие графена размером с подложку.

В *четвертой главе* представлен оригинальный метод синтеза графена, легированного атомами азота (N-графен), основанный на термопрограммируемом росте

с использованием молекул ацетонитрила (C_2H_3N). В главе приведены детальные исследования атомной структуры поверхности N-графена на различных этапах синтеза. С помощью данных СТМ атомного разрешения и ТФП-расчетов впервые определена структура N-центров в графене на поверхности Ni(111).

В *пятой главе* рассмотрены процессы интеркаляции атомов золота в системах графен/Ni(111) и N-графен/Ni(111), а также атомов кислорода в системе графен/Ni(111). Определены механизмы интеркаляции атомов золота и кислорода при различных температурах подложки и степенях покрытия. Определены оптимальные температуры для интеркаляции атомов золота и кислорода в интерфейсы графен/Ni(111) и N-графен/Ni(111). Установлено, что «горячая» ($450^\circ C$) интеркаляция атомов золота под графен на Ni(111) обеспечивает формирование монокристаллического графена размером с подложку. Данные УФЭСУР демонстрируют, что в этом случае графен обладает электронным спектром, характерным для свободновисящего монослоя. Данные СТМ позволили установить многообразие поверхностных реконструкций, формирующихся при интеркаляции атомов золота и кислорода в различных температурных режимах.

В *заключении* сформулированы основные результаты работы и положения, выносимые на защиту.

Новизна и достоверность. Основные результаты, представленные в данной работе и выносимые на защиту, являются новыми и получены впервые автором или при его непосредственном участии. Достоверность полученных результатов и обоснованность выносимых на защиту положений обеспечиваются применением современных методов подготовки и исследования поверхности в контролируемых условиях сверхвысокого вакуума; использованием современного научного оборудования, позволяющего изучать структуру поверхности с атомарным разрешением; сопоставлением данных, полученных различными взаимодополняющими методами анализа поверхности, между собой и с результатами ТФП-расчетов. Новизна, актуальность и достоверность результатов диссертационной работы не вызывают сомнений и подтверждаются высоким уровнем журналов, в которых они были опубликованы. Материалы диссертации опубликованы в 5 статьях в ведущих отечественных и зарубежных научных журналах (Письма в ЖЭТФ, Journal of Physical Chemistry C, Carbon, Physics of Wave Phenomena), рекомендованных ВАК для публикации материалов диссертационных исследований, а также доложены на ряде крупных российских и международных научных конференций.

Научная и практическая значимость. Полученные в работе результаты дают новую информацию о методиках синтеза легированного и нелегированного графена на монокристаллической поверхности Ni(111) и связи атомной и электронной структуры в системах графен/Ni(111), полученных при различных условиях синтеза. Результаты диссертационной работы представляют несомненный интерес как с фундаментальной,

так и с практической точки зрения. Результаты могут быть использованы в организациях, занимающихся исследованием поверхностных атомных структур с помощью сканирующей туннельной микроскопии и электронной спектроскопии, а также изучением физических свойств графена (например, МГУ им. М.В. Ломоносова, Институт автоматики и процессов управления ДВО РАН, Физический институт им. П.Н. Лебедева РАН, Институт радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН, Институт физики микроструктур РАН, Институт физики твердого тела РАН, Институт проблем технологии микроэлектроники и особочистых материалов РАН и других).

Существенных недостатков в работе нет. Вместе с тем, хотелось бы сделать следующие **замечания**, возникшие при чтении диссертации:

1. К сожалению, в работе отсутствуют данные сканирующей туннельной спектроскопии (СТС). Поскольку в диссертации обсуждаются различные структуры графена на поверхности никеля (монослойный графен, N-графен, интеркалированный графен, графеновые пузыри и т. д.) представляют интерес данные СТС, демонстрирующие изменение электронного спектра в исследованных системах. Также представляет интерес сопоставление спектроскопических данных, полученных на одинаковых образцах локальными (СТС) и интегральными (УФЭСУР) методами.
2. Одним из основных результатов работы является разработка процедуры синтеза монослойного монокристаллического графена на больших (сравнимых с размерами образца) участках поверхности монокристалла Ni(111). В связи с этим, могли бы представлять интерес независимые данные об однородности толщины покрытия, полученные на этих же образцах другими методами (например, с помощью микроскопии медленных электронов). В работе для подтверждения монослойности графенового покрытия использовалось отсутствие реконструкции $(\sqrt{3} \times \sqrt{3})R30^\circ$ в СТМ-изображениях. Надежность такого подхода стоило бы отдельно пояснить читателю, не ограничиваясь ссылкой на работу [193].
3. На Рис. 4 (в и г) приведено сравнение СТМ-изображений N-центров в графене на Ni(111), рассчитанных для напряжения смещения -750 мВ, и экспериментальных изображений, измеренных при -14 мВ. К сожалению, в тексте не пояснено, насколько корректным является такое сопоставление теоретических и экспериментальных изображений, полученных при заметно различающихся значениях туннельного напряжения.
4. Несмотря на то, что диссертация, в целом, очень хорошо оформлена, в тексте и подписях к рисункам иногда встречаются опечатки и неточности. Например, на Рис. 2.7 (стр. 58) отсутствуют подписи по оси Y, а на Рис. 4.1 (стр. 92), судя по форме Оже-спектров, по оси Y более правильно было бы указать dN/dE , а не интенсивность в относительных единицах.

Сделанные замечания не носят принципиального характера и несколько не снижают общую положительную оценку работы. Диссертационная работа является законченным научным исследованием, выполненным на очень высоком уровне. Новизна, актуальность и достоверность результатов не вызывают сомнений. Все положения, выносимые на защиту, представляются обоснованными. Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертационная работа С.Л. Коваленко удовлетворяет всем требованиям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней» №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – «физика конденсированного состояния».

Чайка Александр Николаевич,
кандидат физико-математических наук,
специальность 01.04.10 – физика полупроводников и диэлектриков
старший научный сотрудник
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт физики твердого тела имени Ю.А. Осипьяна Российской академии наук
(ИФТТ РАН)

27.10.2021 г.

Почтовый адрес:
ИФТТ РАН, г. Черноголовка, Московская область, ул. Академика Осипьяна д.2,
142432, Россия
Тел.: +7 (496) 522-29-22
e-mail: chaika@issp.ac.ru

Подпись А.Н. Чайки заверяю
Ученый секретарь ИФТТ РАН
кандидат физико-математических наук

А.Н. Терещенко